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Årsberetning
FOR REGNSKABSÅRET 2016

Strategiperioden 2013-2017 nærmer  sig hastig sin afslutning, og med udsigt til en ny 

strategiperiode er det tid til at gøre status. 

Jagtens Hus er en realitet, og et vigtigt strategisk mål er nået. Jagtens Hus skal nu udvikle sig 

til det planlagte kraftcenter for jagten, vildtet og naturen.

Jagtens Hus er ikke det eneste strategiske mål, der er opfyldt, og denne årsberetning er en 

afrunding af de mange planer, der er ført ud i livet de seneste fire år. Årsberetningen sætter 

også fokus på de fremadrettede perspektiver og visioner, der skal bringe Jægerforbundet

godt ind i den næste strategiperiode. 
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Formanden har ordet
1884 var året, hvor fremsynede jægere stiftede Dansk Jagtforening. Det skete som en konsekvens af, at 
det var nødvendigt at beskytte vildtet, hvor specielt gråanden var i fokus.

Det var en tid, hvor beskyttelse af vildtet omfattede en så massiv efterstræbelse af rovvildtet, at det ikke 
var bæredygtigt - det var en anden tid dengang.

Sammenholdet blandt jægerne holdt dog kun til 1923, hvor Landsjagtforeningen af 1923 opstod som en 
konsekvens af den uenighed, jagtlovsrevisionen i 1922 forårsagede. Senere delte jægerne sig igen i to 
grupper, da Strandjagtforeningen opstod i 1940. Denne opsplitning gav igen uro, og jægerne mistede ind-
flydelse i en tid, hvor der fra samfundets side blev mere fokus på jagten.

Fremsynede foreningsfolk begyndte derfor at lægge reelle planer om at samle jægerne i et stort forbund, 
hvilket blev en realitet i 1992, hvor Danmarks Jægerforbund så dagens lys.

2017 er et jubilæumsår, hvor vi med stolthed kan se tilbage på 25 år, hvor der er skabt resultater for 
jægerne. Det har være en periode, hvor vi er gået fra udelukkende at være jægernes organisation til også 
at være en grøn naturorganisation, der ikke blot har fokus på jagten, men også arbejder med vildtforvalt-
ning og forbedring af vildtets levesteder.

Jægerforbundet er et forbund, der samler jægerne på tværs af interesser. Det er - og vil altid være - 
en udfordring, da mange meninger brydes. Organisationen vil altid være i bevægelse for at tilpasse sig 
medlemmernes forventninger og for at løse de opgaver, der ligger i tiden.

Derfor er der igennem tiden sket ændringer i organisationens struktur, hvor den seneste større forandring 
var i 2010. Her blev der gennemført en strukturændring, der havde til formål at styrke organisationen 
politisk i forhold til det kommunale landskab. Denne øvelse er i stort omfang lykkedes, og vi har som 
jægere opnået betydelig indflydelse landet over. Men samfundet er i konstant bevægelse, og det er nu tid 
til at udfordre vores organisation ud fra følgende tre sigtelinjer:

• Vi skal skabe nærhed til medlemmerne
• Vi skal styrke sammenholdet blandt jagtforeningerne
• Vi skal sikre en effektiv politisk organisation, der kan nå beslutningstagere og befolkningen.

Dertil kommer det helt overordnede mål: At sikre det tankesæt, som blev født i 1884, hvor jægerne tog 
ansvar for vildtforvaltningen, og med udgangspunkt i visionen fra 1992 om at samle jægere for at arbejde 
for vores fælles vision – ”MEST MULIG JAGT OG NATUR.”
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Jagten 
I en interesseorganisation som Danmarks Jægerfor-

bund (DJ) er en af hovedopgaverne at yde politiske 

indsatser for at sikre mest mulig jagt og natur i 

Danmark. 

Det kan naturligvis være svært præcist at måle 

resultaterne af DJ’s mange politiske indsatser, 

da en succes kan opnås på mange måder og efter 

lang tids indsats. Tæller vi kun i konkrete politiske 

sejre, hvor vi har fået vedtaget vores politik, er 

det forholdsvist enkelt, men den politiske indsats 

og succes, om man vil, bør også omfatte de mange 

kontakter og oparbejdede relationer mellem 

Jægerforbundet på den ene side og andre organi-

sationer, centraladministrationen og folketingspoli-

tikere på den anden side. Disse relationer er helt 

afgørende for politisk succes. 

I 2016 blev der arbejdet med en lang række poli-

tiske sager nationalt, internationalt og lokalt. De 

vigtigste politiske succeser vidner alle om et langt 

sejt træk, hvor DJ har skabt solide relationer til de 

to mest centrale ministerier for jagten og jægerne 

i Danmark, Justitsministeriet og Miljø- og Fødeva-

reministeriet.

NY KNIVLOV

Efter, at DJ målrettet i foråret 2015 skabte op-

mærksomhed i pressen og på Christiansborg om 

problemet med de ulovlige enhånds-

betjente lommeknive, blev der 

udskrevet valg i sensommeren. 

Efter valget blev Søren 

Pind ny justitsminister. 

Han tog fat på 

kniv problemet 

som en af 

sine første 

opgaver i ministeriet. Herefter gik det stærkt med 

at udarbejde en selvstændig knivlov. Loven, der 

trådte i kraft 1. juli 2016, er blevet til i et tæt 

samarbejde med DJ. 

REVISION AF EU’S VÅBENDIREKTIV 

Siden EU-Kommissionen fremsatte sit forslag til 

revision af EU’s våbendirektiv i forlængelse af ter-

rorhandlingerne i Frankrig i november 2015, har DJ 

kæmpet imod. Det har vi gjort på både nationalt 

niveau over for Justitsministeriet og på EU-niveau 

gennem Nordisk Jægersamvirke, FACE og direkte 

over for medlemmer af EU-Parlamentet. 

Der er blevet forhandlet hele 2016, og status her 

ultimo januar 2017 er, at tidslerne i kompromistek-

sten er fjernet, så direktivændringerne stort set 

ikke vil få konsekvenser for danske jægere.

OPRETTELSE AF ET VÅBENRÅD

DJ har længe ønsket en stærkere og mere forank-

ret våbenlovgivning, der sikrer tryghed i sam-

fundet, men som også gør det muligt at anvende 

våben til anerkendte formål. Derfor har Jægerfor-

bundet i 2016 arbejdet på at få oprettet et rådgiv-

ende udvalg under Justitsministeriet.  

Inden jul inviterede Justitsministeriet relevante 

organisationer til det første møde om oprettelsen 

af et dialogforum, der kan diskutere principielle 

og praktiske våbenlovsspørgsmål. Andet møde er 

berammet til marts 2017.

VÅBENPAKKE

DJ er en del af Dansk Våbenforum, der foruden 

Jægerforbundet består af DGI Skydning, Dansk 

Skytte Union og Danmarks Våbenhandlerforening. 

Forummet har udarbejdet et katalog med ænd-

rings forslag til den nuværende våbenlovgiv ning.
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Inden julen 2016 overrakte vi på vegne af Dansk 

Våbenforum et katalog med titlen ”Trygt og enkelt 

– løsningen på den almindelige våbenejers daglige 

frustrationer” til Justitsministeriet. Heri belyser 

organisationerne bag Dansk Våbenforum de ud-

fordringer i våbenloven og våbenbekendtgørelsen, 

der i hverdagen påvirker de danske våbenejere og 

erhvervsdrivende inden for jagt og sportsskydning 

mest.

Kataloget præsenterer samtidig konstruktive 

ændringsforslag, som kan lette hverdagen for den 

almindelige våbenejer/-bruger, for de erhvervs-

drivende samt for de myndigheder, der skal admini-

strere lovgivningen.

Alle ændringsforslag fra Dansk Våbenforum er nøje 

afstemt ud fra princippet om ikke at gå på kompro-

mis med sikkerheden.

REDUCEREDE SAGSBEHANDLINGSTIDER

Politiet sammenlagde i 2014 deres administrative 

opgaver i to centre, der servicerer henholdsvis 

Øst- og Vestdanmark. Desværre medførte sammen-

lægningen betydelige serviceforringelser for dan-

ske jægere, hvilket vi i DJ ikke kunne acceptere. 

På den baggrund har vi haft meget tæt dialog 

med politiet, hvilket har resulteret i efterhånden 

acceptable sagsbehandlingstider, ligesom det har 

gjort det muligt at løse akutte problemer næsten 

øjeblikkeligt. Med introduktionen af et forbedret 

ansøgningssystem forventer vi en endnu bedre ser-

vice til de danske jægere.

REVISION AF JAGTTIDERNE

Også når det drejer sig om den fremtidige jagt-

politik påtager vi i DJ os ansvaret for at varetage 

jægernes interesser bedst muligt. 

Ved et DJ-arrangement torsdag 3. november 2016 med daværende 
justitsminister Søren Pind, fortalte han de godt 140 fremmødte jægere, 
skytter og våbenhandlere, at han vil arbejde for et våbenråd, der fremover 
skal hjælpe regeringen med at sikre en mere enkel, men sikker, 
våbenlovgivning i Danmark.
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Forud for revideringen af jagttiderne har vi igang-

sat en proces, hvor vi inddrager vores medlemmer. 

Via lokale møder og input fra trækvildt-, hjorte-

vildt og markvildtudvalget er der udarbejdet en 

liste, der beskriver de arter, DJ ønsker skal indgå i 

den kommende jagttidsrevidering. Listen er efter-

følgende fremsendt til Vildtforvaltningsrådet. 

Jagttidsprocessen:

Faglighed er vejen frem

Det faglige grundlag for revisionen af jagttiderne 

er først og fremmest den videnskabelige rapport 

”Vildtbestande og jagttider i Danmark, Det bio-

logiske grundlag for jagttidsrevisionen 2018” fra 

DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus 

Universitet, samt efterfølgende udredninger. 

Samtidig har Vildtforvaltningsrådet som noget nyt 

besluttet, at ændringer af jagttider dels skal ske 

på et grundlag af en faglig biologisk vurdering og 

dels på baggrund af foreningspolitiske ønsker om 

udvidelser eller begrænsninger. 

Fastsættelse af jagttid på nye arter samt fred-

ning af arter, der traditionelt er drevet jagt på, 

forekommer dog kun i begrænset omfang – uanset 

ændringer i de biologiske forudsætninger. Ofte 

er det manglen på målsætninger for en art, der 

indirekte skaber bekymring hos organisationerne i 

Vildtforvaltningsrådet, og dermed hindrer Rådet i 

at nå til enighed.

Målet er fremover at fastsættelse af jagttider 

foretages som en integreret del af en dynamisk, 

biologisk forsvarlig og objektiv vildtforvaltning. 

Denne fremgangsmåde medvirker til, at der i Vildt-

forvaltningsrådet kan opnås enighed om eventuelle 

jagttidsændringer og ændringer i arternes aktuelle 

status som jagtbare eller ikke jagtbare. Drøftelser-

ne vil derfor fremover foregå med et stærkere 

udgangspunkt i fakta og konkrete spørgsmål. Det er 

imidlertid vigtigt at understrege, at Rådet fortsat 

er ansvarlig for indstillinger om ændringer af jagt-

tider til den ansvarlige minister.
 

UDREDNING

 

DEBAT

 

INDSTILLING
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og vildtpleje kan medvirke til at styrke biodiversi-

teten.

Jægere, skytter, jagthundefolk og lodsejere har 

alle sammen en fælles interesse i en forsat mu-

lighed for udsætning af fjervildt. Men det skal ske 

på en bæredygtig måde. Den fremtidige jagt på 

udsætningsvildt afhænger af jægernes adfærd. 

Derfor er det afgørende, at de jægere, der udsæt-

ter vildt, viser omverdenen, at vi lever op til vores 

ansvar og sikrer en adfærd, der fortsat muliggør 

udsætning af fjervildt.  

Det er vigtigt, at alle, der arbejder med jagt på 

dette område og driver jagt i større eller mindre 

omfang, får indflydelse på disse emner, så alle er 

forberedt bedst muligt, når udsætningsforliget 

skal evalueres frem mod 2017 i Vildtforvaltnings-

rådet.  Derfor har vi i DJ - og i sam arbejde med 

Naturstyrelsen, Fødevare styrelsen, Landbrug & 

Fødevarer, Sektion for større jordbrug, Dansk Skov-

forening og Danske Herregårds jægere - gennemført 

en række dialogmøder rundt om i landet i 2016. 

Derudover har vi i DJ holdt møder og oplæg knyttet 

til udsætning af fjervildt med interessenter inden 

for jagthundeverdenen, fjervildtopdrættere og 

-udsættere. Fokus har været på opdræt og ud-

sætning af fjervildt samt jagt på udsatte fasaner, 

agerhøns og gråænder, og i særdeleshed regler og 

god praksis. 

I DJ ønsker vi en proces, der kan skabe grundlag 

for at bevare udsætningsmuligheden i Danmark. 

Det gælder udsætning af fjervildt for jægere med 

små terræner og på større ejendomme med mere 

kommercielle tilgange. Jagtens udøvelse på kon-

sortiejagter - herunder intervaller mellem jagter 

- skal også stadig diskuteres.

Dynamisk forvaltning – adaptiv forvaltning

Når fagligheden kommer i højsædet, viser den 

adaptive forvaltning sin styrke for os jægere. En 

adaptive forvaltning kan nemlig være et redskab til 

at indføre jagttid på arter, vi ellers ikke vil kunne 

få jagttid på. 

I DJ er det holdningen, at principperne i den adap-

tive tilgang er de rigtige, men adaptiv forvaltning 

skal ikke bruges til alle arter, da det ikke giver 

mening. 

For flere arters vedkommende er det ikke relevant 

at tale om en adaptiv tilgang. Det er blandt andet, 

når der er helt klarhed omkring målsætningen 

for arten og klarhed om tilgangen til bestandsniv-

eauet. 

Der, hvor den adaptive forvaltning ikke kan komme 

på tale er, hvor enten arten har en udfordring, 

eller hvor samfundet har et problem. Det gælder 

f.eks. mink og mårhund, hvor arten skal udryddes. 

EVALUERING AF 
UDSÆTNINGSFORLIGET 

Mange danske jægere nyder godt af udsætning af 

fjervildt, fordi det byder på gode jagtoplevelser. 

Mange jægere nedlægger vildt, der er udsat, uden 

de selv er klar over det, og derfor bidrager udsat 

vildt til jagtoplevelser hos et meget bredt udsnit 

af de danske jægere - og altså ikke kun de steder, 

hvor udsætningen rent faktisk sker.

Naturen nyder ligeledes godt af udsætning af fjer-

vildt, idet det forudsætter natur- og vildtpleje, så 

levestederne får den fornødne kvalitet. Det med-

virker samtidig til mere natur og forøgelse af det 

økologiske rum. Hertil kommer, at den rette natur- 
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Naturen
Viden og dokumentation er grundlaget for en faglig 

funderet forvaltning. Jægerne har længe bidraget 

med indsamling af viden i kraft af den årlige 

vildt udbyttestatistik. Vildtudbyttets svingninger 

har historisk været et af de væsentligste beslut-

ningsgrundlag i fastsættelse af jagttider. Netop 

for at kunne nuancere dette har man suppleret 

vildtudbyttestatistikken med indsamling af vinger 

fra trækvildtarter, hvor bestandene samforvaltes 

på tværs af landegrænser. Her giver information-

erne om nedlæggelsestid og -sted øget viden om 

udbyttet, og selve vingerne giver muligheder for at 

vurdere køn og alder på de fugle, der nedlægges. 

Herved tilvejebringes endnu bedre beslutnings-

grundlag, hvis der skal justeres på rammen for 

jagtudøvelse.

Jægere har en stolt tradition for at bidrage til et 

fagligt beslutningsgrundlag for fastsættelse af ram-

merne for jagten. Denne tilvejebringelse af viden 

skal jægerne fastholde og i fremtiden udvikle. 

Histo rien har vist, at jægernes data er med til at 

sikre jagtmuligheder. Når jægere er villige til at 

tilvejebringe viden og dokumentere egne hand-

linger, er det med til at konsolidere jægerne som 

troværdige naturforvaltere. En troværdighed som 

er med til at sikre jagtens legitimitet i en verden, 

hvor jagt ellers ikke er en naturlig aktivitet for 

alle.

Tre eksempler

Da man i regi af den regionale hjortevildtforvalt-

ning ønskede at frede kronspidshjorte på Djurs-

land, valgte man at igangsætte en indsamling af 

kæber fra det nedlagte kronvildt over en femårig 

periode. Her fik man indblik i, hvor og hvornår 

kronvildtet blev nedlagt samt - ved en nærmere 

analyse af kæber og andre biologiske registreringer 

- indblik i jagtens betyd ning for bestandssammen-

sætning og -dynamik. 

I forbindelse med særfredning af harerne i Him-

merland, gjorde jægerne en særlig indsats for at 

tælle harerne for derigennem at kunne dokumen-

tere effekten - eller måske rettelig mangel på 

samme - af en regional fredning. 

I projektet ”Forbedret Gåsejagt” blev der foretag-

et indgående registrering af jægernes udbytte og 

aktiviteter, som så blev sammenholdt med gæs-

senes adfærd m.v. 

Vildtudbyttet 2015/2016

HJORTEVILDT

24. august 2016 blev en skelsættende dato i dansk 

jagtpolitik. Netop denne dag blev jagtpolitikken 

bragt ind på Christiansborg, idet Thomas Danielsen 

(V) afholdte en offentlig høring omkring fremtidens 

forvaltning af kronvildt. Høringen var en kulmina-

Den foreløbige vildtudbyttestatistik for 
sæsonen 2015/16 er baseret på et data-
udtræk fra medio juni, hvor 91,3 % af 
sæsonens jagttegnsløsere havde indbe-
rettet deres udbytte, fordelt på ca.: 

220.000 pattedyr 

1.922.000 fugle

i alt 2.142.000 stykker vildt. 

Det er en tilbagegang på godt 100.000 
stykker vildt i forhold til sæsonen 
2014/2015.
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tion på en lang proces i regi af Vildtforvaltnings-

rådet. Rådet afgav sin indstilling om fremtidens 

forvaltningsramme til miljø- og fødevareminister 

Esben Lunde Larsen (V). I DJ bakkede vi op om 

Rådets indstilling med undtagelse af arealkravet, 

hvor vi stod uden for indstillingen.  

I forlængelse af Vildtforvaltningsrådets indstilling 

afholdt vi fire lokale dialogmøder om mulighed-

erne i og grundlaget for Rådets model. Kort før 

jul kom ministeren så med sin egen løsning til 

fremtidens forvaltningsramme. Denne løsning gør 

definitivt op med den strategi, Rådet foreslog til 

at løse de problemer, som alle er enige om består 

i, at bestandene mangler modne hjorte, og at 

bestandenes størrelse og adfærd givet et unødigt 

stort skadestryk på sårbare landbrugs arealer.

Efter ministerens udmelding er bolden spillet 

tilbage til de regionale hjortevildtgrupper. Nu 

kan grupperne fastsætte deres regionale ramme. 

Vildtforvaltningsrådet ønskede at gøre op med et 

kludetæppe af regionale og lokale jagttider, men 

efter ministerens udmelding må det forventes, at 

jagttiderne på kronvildt også fra 2017 vil betyde 

regionale forskelle. 

TRÆKVILDT

Det internationale samarbejde er fortsat i fokus, 

og der arbejdes i stigende grad på tværs af såvel 

grænser som interesser for at sikre en bæredygtig 

forvaltning af trækvildtet. Særligt vandfuglene er 

i det forgangne år blevet diskuteret livligt, blandt 

andet i arbejdsgrupper nedsat under Nordisk 

Jægersamvirke, FACE og Vandfugleaftalen (The 

African-Eurasian Migratory Waterbird Agreement 

(AEWA)). Flere nye forvaltningsplaner er på vej, og 

i DJ prioriterer vi at deltage i det vigtige arbejde 

med at udforme disse højt. 

Grænseløs gåseforvaltning

Efter en fireårig projektperiode blev Projekt 

Forbedret Gåsejagt afsluttet med en temadag i 

Jagtens Hus i september 2016. Projektet resul ter-

ede i spændende og banebrydende resultater og 

var samtidig med til at udvide de danske jægeres 

forståelse af adaptiv forvaltning. Forsøget gjorde 

desuden alle langt klogere på både gæs og jægere. 

Både DJ og Aarhus Universitet ser frem til at 

fortsætte det positive og tillidsfulde samarbejde 

med de danske gåsejægere. 

I december 2016 afholdtes det første møde i 

AEWA’s nyoprettede arbejdsgruppe for gåseforvalt-

ning. Gruppen skal fremover definere og koordinere 

den internationale forvaltning af grågås, bramgås, 

kortnæbbet gås og tajgasædgås; forhåbentlig 

med deltagelse af repræsentanter fra alle de fire 

gåsearters udbredelseslande. En stor og vigtig 

opgave bliver at udarbejde internationale forvalt-

ningsplaner for bramgås og grågås.

Ny viden om havdykænder

DJ deltager i de kommende to år i et spændende 

forskningsprojekt med fokus på havlit og fløjlsand. 

Projektet ledes af medarbejdere på Institut for 

Bioscience, Aarhus Universitet og skal primært re-

sultere i en øget forståelse af baggrunden for den 

bestandsnedgang, der er observeret for begge arter 

gennem de seneste årtier. En væsentlig del af pro-

jektet skal omhandle analyser af havdykændernes 

kondition og fødevalg, og derudover indgår blandt 

andet en analyse af arternes fordeling i de danske 

farvande. 

Arternes levesteder

Et andet vigtigt fokusområde for DJ er trækvildt-

arternes levesteder. I 2016 har en vigtig indsats 

været at sikre, at kommunernes handleplaner for 
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Natura 2000-områderne i tilstrækkelig grad sikrer 

vildtarternes levesteder. Dermed er det store 

stykke arbejde, som blev udført af DJ’s lokale 

tillidsfolk i forbindelse med de statslige Natura 

2000-planer og de foregående handleplaner, blevet 

videreført. Takket være den forudgående indsats, 

har vi i denne omgang kunnet holde fokus på at 

udnytte de store naturplejemuligheder, som Natura 

2000-indsatsen indeholder. 

MARKVILDT 

Markvildtprojektet har i 2016 afsluttet projekt-

fasen, hvor konceptet for indsatsen er blevet 

udviklet og afprøvet. Nu vi er klar til en decideret 

markvildtindsats. 

Hvor projektfasen har været finansieret af midler 

fra 15. Juni Fonden, Miljøstyrelsen og DJ, er den 

fremadrettede indsats finansieret via midler i re-

geringens naturpakke, projektmidler i Miljøstyrel-

sen og midler fra DJ. 

Det er glædeligt, at vi kan fortsætte arbejdet med 

at understøtte og rådgive de frivillige lodsejere, 

der udfører en imponerende indsats for naturen i 

landbrugslandet. Der er i skrivende stund etableret 

ca. 60 aktive markvildtlav, der tilsammen dækker 

et areal på mere end 65.000 hektar deltagerom-

råde. I 2016 har de tilsammen planlagt ca. 790 km 

linjeformede tiltag, herunder vildtstriber, bar-

jordsstriber og pleje af levende hegn samt ca. 350 

hektar fladetiltag i form af brak, afgræsning og 

plantning af småkrat m.v.

En væsentlig del af indsatsen ligger i tællinger af 

harer og agerhøns, og også her har projektets del-

tagere udført en enorm indsats. Over hele projekt-

perioden er der indberettet 8.239 harer og 2.101 

agerhøns. 

Der er blevet kørt ca. 5.000 km i forbindelse med 

haretællingerne og gået ca. 900 km ved ager-

hønetællingerne. Det er endnu for tidligt at sige 

noget kvalificeret om bestandenes udvikling i 

antal, men vi får løbende succeshistorier fra lavene 

rundt i landet, som observerer agerhøns og harer i 

deres tiltag. 

Markvildtlavenes tællearbejde er en væsentlig 

årsag til, at der fortsat er jagttid på harer og 

agerhøns nævnes specifikt i DCE’s rapport ”Vildt-

bestande og jagttider i Danmark – Det biologiske 

grundlag for jagttidsrevisionen 2018”. 

Der skal derfor lyde 
en stor TAK til de 
frivillige lodsejere i 
markvildtlavene for 
det flotte arbejde.

I 2016 gennemførte DJ i samarbejde med Institut 

for Bioscience, Aarhus Universitet projektet Økolo-

giske rum og biodiversitet. Projektets mål er at un-

dersøge, hvordan vildtvenlige tiltag på landbrugs-

jord kan være med til at understøtte og udvikle 
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biodiversiteten i og omkring landbrugsarealer. 

Undersøgelserne er blevet udført hos lodsejere i 

markvildtlavene, som frivilligt har stillet deres jord 

til rådighed. 

De foreløbige resultater viser, at de permanente 

strukturer, såsom markveje, jorddiger og mark-

krat har størst effekt på biodiversiteten, mens de 

midlertidige tiltag kan fungere som en buffer mel-

lem den dyrkede mark og de permanente struk-

turer. Vi vil fortsat arbejde for at skabe incitament 

for at bevare de gamle landskabselementer ved 

at udvide værktøjskassen for landbrugerne, så 

naturen i landbrugslandet gives økonomisk værdi i 

landbrugsstøtteordningerne. 

Projekt Økologisk rum og biodiversitet er finan-

sieret af midler fra Aage V. Jensens Naturfond og 

15. Juni Fonden.

SKYDEBANEINDSATSEN 

Skydebaneindsatsen har fået et større fokus i 

2016 og derfor fået tilført flere ressourcer. Der er 

besluttet en overordnet målsætning og igangsat en 

strategiudarbejdelse med det overordnede mål, at 

vi generelt får styrket indsatsen med at øge skyde-

banekapacitet, herunder i særdeleshed understøt-

ning af jagtforeningernes skydebaner.  

Målsætningen for skydebaneindsatsen er, at vi skal 

medvirke til at sikre tidssvarende skydebaneka-

pacitet i alle kredse, så behovet for skydeuddan-

DJ arbejder målrettet på at forbedre 
rammevilkårene i landbrugsstøtte-
ordningerne, så der skabes øget 
fokus og økonomisk incitament for 
at udføre natur- og vildtpleje på 
landbrugs arealet. Støtteordningerne 
skal være simple og bør ikke være 
forbundet med bureaukrati og 
besværlig administration. 

Der findes i dag gode muligheder i 
støtteordningerne, men reglerne kan 
være svære at gennemskue. Derfor 
har DJ igen i år udgivet et kata-
log, der beskriver mulighederne for 
natur- og vildtpleje på landbrugsar-
ealer. Kataloget ”Natur- og vildtpleje 
på landbrugsarealer” er udarbejdet i 
samarbejde med SEGES og kan læses 
på www.jaegerforbundet.dk. 

Tekst og foto: Anders Rishøj, Niels Søndergaard, Thomas Iversen, Jakob Bergmann Nielsen  
alle Danmarks Jægerforbund og SEGES

Natur- og vildtpleje på 
landbrugsarealer 2017 

Denne folder er finansieret af 
Promilleafgiftsfonden for landbrug

Thom
as Iversen

AAGE V. JENSEN NATURFOND
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•     Danske agerhøns har et tidligere ukendt stort 

spredningspotentiale – op til 22,5 km er registre-

ret. Det betyder, at vilde agerhøns kan rekoloni-

sere bio top forbedrede områder naturligt. 

Prædationsprojektet er finansieret af Jægernes 

Naturfond. 

REGULERINGSINDSATSEN

Der er også i 2016 ydet en stor frivillig indsats med 

regulering af mårhund, mink mv. Uden den frivil-

lige indsats ville vi ikke være i stand til at yde en 

vigtig samfundsmæssig indsats over for regulering 

af problemarter. 

Fremadrettet vil vi i DJ gennem øget fokus skabe 

et langt bedre grundlag for reguleringsindsatsens 

rammer. 

Den del af reguleringsindsatsen, der har fokus på 

bekæmpelse af mink finansieres af Danske pels-

dyravlere, mens mårhundebekæmpelsen finan-

sieres af midler fra Miljøstyrelsen.

DANSKE
PELSDYRAVLERE

nelse hos jagttegnsaspiranter, haglskyde-, riffel- og 

bueprøveaspiranter, nye jægere og jægere imøde-

kommes, samt at der gennemføres de fornødne 

skydeprøver, og der kan afholdes skydekonkur-

rencer. Der skal arbejdes på etablering af skyde-

bane  centre, der kan samle skydeaktiviteterne og 

skabe tidssvarende skydeuddannelsesmuligheder 

og optimale driftsmodeller. 

Der skal arbejdes på udvikling af alternativ støj-

dæmpning, samt udvikling af standardvirke midler 

for støjdæmpning og generel indretning af skyde-

baner. Dette i samarbejde med relevante myn-

digheder og interesseorganisationer.

PRÆDATIONSPROJEKT

Prædationsprojektet har leveret ny viden, der er 

brugbart i en praktisk sammenhæng. De vigtigste 

resultater efter radiomærkning af 93 agerhøns er:

•     Det lykkes kun for 26 % af agerhønsene at gen-

nemføre yngleperioden til udklækning af kyllinger. 

64 % blev præderet af rovdyr, hvoraf halvdelen 

blev taget i den 23 dage lange rugeperiode, hvor 

fuglene ligger fastlåst på jorden.

•     De vigtigste prædatorer er rovpattedyr med 

knap 70 %. 

•     De vigtigste prædatorer var: Ræv og grævling 

med i alt 30%, tamkat 16%, mårdyr 16% og rovfugle 

20%. Kragefugle blev ikke registreret som præda-

torer indtil klækning.

•     Danske agerhøns yngler ikke i nærheden 

af læhegn eller lignende med høje træer. Cirka 

halvdelen yngler i traditionelle landbrugsafgrøder 

som vinterhvede, raps og vinterbyg.
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Udbytte
I den brede danske befolkning er der generelt   en 

høj grad af accept af jagten, men vi skal som 

jægere til stadighed være bevidste om, at det er 

de 97 % ikke-jægere, der på sigt bestemmer, om de 

3 % jægere må gå på jagt. 

En måde, hvorpå vi som jægere kan bidrage til 

den fortsatte forståelse for og accept af jagten, er 

gennem et godt måltid mad tilberedt af lækkert 

vildtkød. Derfor arbejder vi i DJ med at udbrede 

kendskabet til vildtet som spise. Vores indsatser 

rettes mod både børn og voksne. 

DJ I DEBAT MED TO MINISTRE 
PÅ FOLKEMØDET

På Folkemødet på Bornholm i 2016 var netop 

jæger nes indsatser for at udbrede forståelsen 

for jagten, vildtet og udbyttet til debat – efter 

daværende undervisningsminister Ellen Trane Nørby 

og miljø- og fødevareminister Esben Lunde Larsen 

lærte at partere et rådyr.

Ellen Trane Nørby, der selv har jagttegn udtalte 

inden arrangementet: 

- Jeg glæder mig til at deltage i et arrangement, 

der viser, hvordan man kan engagere og undervise 

børn i det fri og udnytte mulighederne for at rykke 

klasselokalet ud i naturen. Et vigtigt formål med 

folkeskolereformen er at skabe tid og rum til, at 

eleverne kan tilegne sig viden på nye måder, og 

jeg er overbevist om, at undervisning i det fri er 

med til at fremme nysgerrigheden hos nogle af 

de børn, der let bliver urolige og mister koncen-

trationen, hvis de skal sidde for mange timer på 

skolebænken.

Esben Lunde Larsen mente, det er vigtigt, at alle 

børn kommer ud i naturen:

- Oplevelser i naturen er med til at øge forståelsen 

for, hvorfor vi skal værne om og passe på vores 

natur, og der er ingen tvivl om, at børn bliver 

både sundere, gladere og klogere af at være ude i 

naturen.

 

I DJ har vi har stor erfaring med at inddrage børn 

og unge i undervisningen i det fri.

- Vi har med generationer af børn at gøre, hvor 

mange ikke har en tilknytning til naturen. Vi viser 

dem, at de også hører til i naturen, og deres min-

der om at stå med hænderne om et dødt dyr, er 

stærke og vigtige, siger Claus Lind Christensen, 

formand for Danmarks Jægerforbund.

JAGT OG VILDT I JÆGERSTENALDEREN

I 2016 udgav DJ ”Jagt og vildt i jægerstenalderen”, 

der er et spændende undervisningsmateriale til fol-

keskolen, som tager elever og lærere med tusind-

vis af år tilbage i tiden for at lære om og opleve, 

hvordan vores danske forfædre levede i jæger- og 

samler stenalderen. 
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NATURVEJLEDNING - BLIV NATURLIGVIS 

DJ’s naturvejledning har i samarbejde med Dan-

marks Sportsfiskerforbund fået bevilling til projekt 

”Bliv NaturligVis”, hvor vi for alvor kommer til at 

aktivere de frivillige naturformidlingsressourcer og 

øge formidlingen af jagt og fiskeri i skoleregi.

 

Projektet blev offentliggjort i efteråret 2016 efter, 

at Nordea-fonden valgte at støtte projektet med i 

første omgang 3,67 millioner kroner de næste 2,5 

år. Find mere information om projektet på 

http://www.jaegerforbundet.dk/blivnaturligvis

I løbet af foråret 2017 bliver der oprettet to lokale 

netværk, hvor vi kan høste erfaring og sikre en 

god startperiode for de kommende netværk. De 

vil få uddannet de interesserede lokale jægere og 

fiskere som de formidlere, der skal skabe de første 

kontakter med skolerne. Sideløbende vil projektets 

netportal og undervisningsmaterialer blive opbyg-

get. Alt sammen vil gøre projektet endeligt klart til 

den officielle åbning i forsommeren 2017. I løbet 

af efteråret 2017 er det målet at have et netværk i 

gang i alle DJ’s 8 kredse.

Hæftet indeholder både læring om levevis, datid-

ens dyreliv, opskrifter på stenaldermad og inspira-

tion til aktiviteter. ”Jagt og vildt i jægerstenal-

deren” viser f.eks., hvordan man laver sin egen 

bue og pil, finder dyrespor i naturen, bygger et 

godt bål og tilbereder vildt, som man gjorde i år 

5.000 f.v.t.

Materialet er udvik-

let af DJ i samar-

bejde med Børge 

Hinsch Fondens 

Naturskole på Val-

demar Slot og 15. 

Juni Fonden. 
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jagtforeninger om nødvendigheden af at indtænke 

medlemsrekruttering i alle aktiviteter herunder på 

messer, til arrangementer mv. 

MEDLEMSTILFREDSHED

I DJ har vi et godt fundament at bygge vores 

medlemsrekruttering på, da langt hovedparten af 

de eksisterende medlemmer er godt tilfredse med 

organisationen. Det fremgår af den medlemsunder-

søgelse, der blev gennemført i efteråret 2016.

Medlemsundersøgelsen blev udsendt til alle 

medlemmer af DJ, der på analysetidspunktet var 

registreret i medlemssystemet med en valid 

e-mailadresse. Resultatet var en svarprocent på 

19%.

BLIV EN ENDNU BEDRE JÆGER

Mange medlemmer gør brug af DJ’s kursus- og ud-

dannelsestilbud for at blive endnu bedre jægere. 

Generelt er DJ’s uddannelsesindsats i en fortsat 

INDFLYDELSE, INDSIGT OG 
INTERESSEFÆLLESSKAB

De tre ord fortæller kort, hvorfor man skal være 

medlem af DJ. Det er der heldigvis mange jægere, 

der hvert år vælger at støtte op omkring. 

Alle DJ’s medlemmer er - på nær ca. 1.500 - 

medlemmer i en eller flere lokale jagtforeninger. 

De resterende er direkte medlemmer af DJ. Sum-

merer vi alle medlemmer sammen, fremkommer 

det samlede medlemsantal i Danmarks Jægerfor-

bund. 

Medlemstallet har de seneste år været svagt 

faldende med ca. 1 % pr. år. Det er særligt grup-

pen af ordinære medlemmer, der forårsager denne 

tilbagegang. Antallet af jagttegnsløsere er i samme 

periode steget med knap 0,5%. 

Denne udvikling følges nøje, og der er i 2016 sat 

yderlig fokus på intern kommunikation til de lokale 

MEGET TILFREDS

TILFREDS

NEUTRAL

UTILFREDS

MEGET UTILFREDS

VED IKKE

21 %

55 %

18 %

4 %
MEGET UTILFREDS
  1 %

  0 %

Hvor tilfreds er du overordnet set med at være medlem af DJ?

Medlemmerne
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god udvikling, og der afholdes rekordmange kurser 

lokalt. DJ’s uddannelsesindsats modtager midler 

fra Miljøstyrelsen via jagttegnsmidlerne, så vi kan 

sikre tidssvarende uddannelse af jægerne. 

NY TILLIDSMANDSUDDANNELSE

Vi er langt med udvikling af ny tillidsmandsud-

dannelse, der skal medvirke til at få aktiveret de 

uudnyttede og potentielle tillidsmandsressourcer, 

der findes hos jægere på bl.a. uddannelsesinstitu-

tionerne mv.  

Uddannelsen bunder i, at det er vigtigt, at alle 

trækker i samme retning og har nogenlunde ens 

forudsætninger og vidensgrundlag for tillids-

mandsindsatsen. Vi vil endvidere gerne sikre, at 

nyvalgte tillidsfolk får en god introduktion og for-

ventningsafstemning til bestyrelsesarbejdet i DJ, 

får kendskab til DJ´s vision, mission, overordnede 

strategier og målsætninger, DJ’s organisation og 

services, samt det lokale jagtpolitiske arbejde i 

kommunen. 

En mere formel og kompetencegivende tillidsmand-

suddannelse vil kunne medvirke til at rekruttere 

bredere og gøre det endnu mere attraktivt at yde 

en frivillig tillidsmandsindsats i DJ. Vi mener, det 

vil medvirke til en større sammenhængskraft i or-

ganisationsarbejdet og den politiske proces, så der 

kan sikres større lokal indflydelse i samarbejdet 

med myndigheder og andre interesseorganisationer, 

samt i DJ centralt. Endelig tror vi, at vi kan styrke 

samarbejdet og synergien mellem tillidsfolk og 

administration. 

JAGTTEGNSUDDANNELSE 

Andelen af jagttegnskursuslærere, der anvender 

DJ’s undervisningsmateriale er stødt stigende. Vi 

har udviklet flere undervisningsmaterialer, og flere 

Jagtens Hus 11 % 

Jagtens Hus 16 % 

Jagtens Hus 9 % 

Jagtens Hus 15 % 

Lokalt 89 % 

FORDELING AF KURSER

FORDELING AF KURSUSDAGE

FORDELING AF DELTAGERE

FORDELING AF KURSISTMANDEDAGE

Lokalt 84 % 

Lokalt 91 % 

Lokalt 85 % 
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Siden januar 2015 er der uddannet 100 nye instruk-

tører og efteruddannet ca. 200 instruktører fordelt 

lige i hele landet. 

Som noget nyt i 2016 startede der 12 kredsunder-

visere, som fremadrettet skal være DJ’s faglige 

forlængede arm i kredsene. Kredsundervisernes 

primære opgave bliver at sikre en større og bed-

re vidensdeling og erfaringsudveksling mellem 

kredsenes instruktører, så flere kan få glæde og 

gavn af den store viden, som er blandt vores jagt-

hundeinstruktører. 

SKYDESKOLE

Skydeskolen har haft et godt år med stor søgning til 

banerne ved Jagtens Hus i Rønde og i Flejsborg. 

I Rønde skyldes fremgangen primært, at vi gennem 

de sidste par år har investeret i nye maskiner, så vi 

kan tilbyde skydeinstruktion på højt niveau. 

I Flejsborg har vi mulighed for at tilbyde skyde-

instruktion 10-12 dage om året på to moderne 

compaksportinganlæg. I 2016 har vi udlejet in-

struktører på dagsbasis til Bjergegaard Shooting 

services, hvor vi har hjulpet med at afvikle større 

skydeinstruktions events på Brande- og Givskud 

skydebane.

Vi planlægger en endnu større understøtning af 

lokal skydeinstruktion bl.a. via midler fra Aage V. 

Jensens Naturfond til efteruddannelse af instruk-

tørerne.

er på vej. Der er igangsat en større markedsunder-

søgelse i samarbejde med SEGES, så vi målretter 

vores indsats yderligere for både jagttegnskursus-

lærere og jagttegnsaspiranter. 

Vi har lavet en stor opdatering af vores undervisn-

ingshjemmeside Jagtprøven.dk. Her har vi arbejdet 

målrettet med at tilpasse materialet til at følge 

Miljøstyrelsens vejledning for jagtprøven. Hele 

vores spørgsmålsunivers er blevet gennemgået 

med tættekam, og alle henvisningerne til både 

fag- og lovtekster er opdateret. Der ud over er der 

udform et både nye spørgsmål og billeder. 

DJ har i 2016 cementeret det gode samarbejde

med vores nordiske forbundskollegaer. Forbundene 

har på uddannelsessiden givet tilsagn om deling af 

materiale til undervisning i jagttegn. Der viden-

deles på tværs af landene for at styrke den fælles 

indsats om jægeropdragelse. 

JAGTHUNDEUDDANNELSE 

Uddannelsen af jagthunde i DJ forsætter en positiv 

udvikling på alle områder. Der har ikke tidligere, 

været så stor tilmelding til instruktøruddannelsen, 

ligesom der på efteruddannelseskurserne har været 

fuldt booket hver gang. 

Jagtprøver, 2016

6.275 aflagde jagtprøve

3.699 bestod
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Især Jægerforbundets Facebookprofil er populær, 

hvor vores rækkevidde har udviklet sig fra 13.266 

til 16.775, hvilket svarer til en stigning på 26,45 % 

i perioden fra 1. januar til 31. december 2016.

Jæger

2016 blev et året, hvor Jægers nye grafiske udtryk 

slog igennem. 

DJ’S PRESSEINDSATS

Også i eksterne medier har DJ sat positive aftryk i 

det seneste år. Gennem målrettet pr-arbejde har vi 

bidraget til at vedligeholde det positive image, der 

er omkring jagten og jægerne i dagens Danmark. 

En indsats, der er nødvendig for også fremover at 

sikre de danske jægere retten til at gå på jagt.

 
Omtaler af Jægerforbundet i pressen:

• Webkilder 815
• Regionale og lokale dagblade 477
• Magasiner 323
• Lokale ugeaviser 143
• Landsdækkende dagblade 36
• Nyhedsbureauer 15
• Radioindslag 8
• TV-indslag 3

Målt i perioden 1. januar – 31. december 2016. 

Kilde: Infomedia.

Efter et par år med store udviklingsprojekter i DJ’s 

kommunikationsafdeling har der i det seneste år 

været fokus på at formidle de gode historier om 

jagten i både egne og eksterne medier. 

Online

DJ’s egne medier er alle inde i en positiv udvikling. 

I 2016 havde vi over 2,4 mio. sidevisninger på DJ’s 

hjemmeside fordelt på 386.936 unikke brugere. 

Fordelingen imellem nye brugere og genbesøgende 

så således ud:

Kilde: Google Analytics, for perioden 1. januar 

2016 – 31. december 2016.

Et af indsatsområderne i DJ’s kommunikations-

strategi har været at styrke tilstedeværelsen på 

de sociale medier. Det er sket, og DJ er nu aktiv på 

følgende medier:

Facebook: 
www.facebook.com/jaegerforbundet

Twitter: 
@jaegerne

Linkedin: 
www.linkedin.com/company/danmarks-j-gerforbund

Instagram: 
#jaegerne

Youtube: 
www.youtube.com (søg Jægerforbundet)

  NYE 
39,7 % GENBESØGERE 

 60,3 % 

Kommunikation
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toilet. Besøgscentret er 

opført med økonomisk 

støtte fra Realdania.

 

Bygningernes design er inspireret af en bivuak. En 

snor med en poncho over, spændt ud mellem to 

træer. Et sådant ly giver med sine åbne sider og 

skrå loft en fornemmelse for at være ude, når man 

er inde og inde, når man er ude. Limtræssøjlerne 

langs med bygningerne leder tankerne hen mod 

træstammer i skovbrynet, der står helt tæt på. 

Materialevalget er robust og kan holde både til 

hundepoter og jagtstøvler. Husene er bygget af 

beton, egetræ og glas. Farvekombinationerne sort, 

grå og hvid såvel inde som ude giver arkitekturen 

en stram enkelthed. 

Energimæssigt forsynes bygningerne med jord-

varme i gulvene. Der er gravet tre km jordvarme-

slanger ned, og om sommeren pumpes der koldt 

vand igennem gulvene for at spare på luftventila-

tionen. På taget af Besøgscenteret er der integre-

ret et lille solcelleanlæg.

På arealerne uden for findes en haglskydebane, 

hundegårde, demonstrationsarealer etableret med 

forskellige vildtfoderblandinger, fælder, insektvol-

de, sheltere til overnatning, en bålhytte, m.m. 

Jagtens Hus blev officielt indviet 10. september 

2016, da HKH Prins Henrik klippede snoren og er-

klærede jagtens nye magtcentrum åbnet.

Vejen til etablering af Jagtens Hus har været lang, 

men da beslutningen endelige var truffet, tog selve 

byggeprojektet kun 13 måneder fra de store entre-

prenørmaskiner rullede ind og væltede de gamle 

nedslidte bygninger på Molsvej, til flyttebilerne 

ankom med de tungt læssede flyttekasser 1. juli 

2016. 

Da først udfordringerne med at købe byggegrund-

en af staten var overstået, forløb byggeriet som 

planlagt, og inden for de bevilligede økonomiske 

rammer. 

Jagtens Hus ligger midt i naturskønne omgivelser 

på kanten af Mols Bjerge og med udsigt til Kalø 

Slotsruin og Kalø Vig. 

Jagtens Hus består af tre bygninger og forskellige 

udearealer.

Videnscentret  rummer reception, kontorer og 

specialrum, såsom våbenværksted, trofælabora-

torium, slagterum, kølerum, fryserum, mv. Der er 

endvidere indrettet arbejdspladser til 60 personer.

Uddannelsescentret  rummer undervisningslokaler 

og mødelokaler af forskellig størrelse, samt køk-

ken, kantine og jagtstue. 

Besøgscentret  er den sidste bygning – omend 

den første man møder, når turen går til Jagtens 

Hus. Besøgscentrets er indrettet med et naturfor-

midlingslokale, et udstillingslokale, hvor vi formi-

dler viden og historier om Danmarks vilde dyr og 

deres levesteder, et udekøkken samt et offentligt 

Jagtens Hus er medlemmernes hus. 
Derfor kan alle jagtforeninger, 
jægerråd og kredse låne lokaler i 
Jagtens Hus til møder og faglige 
arrangementer. Kontakt receptionen 
på tlf. 88 88 75 00 og hør mere. 

Jagtens Hus
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Med så mange nye medarbejdere er der stor ledel-

sesmæssig fokus på at skabe et godt arbejdsklima 

og en god stemning i Jagtens Hus. Som et værktøj 

til at gøre dette blev der i efteråret 2016 gen-

nemført en medarbejdertilfredshedsundersøgelse, 

der tydeligt vist, at DJ’s medarbejdere er godt 

tilfredse med deres arbejdsplads.

DJ’S ADMINISTRATION

DJ’s mange aktiviteter supporteres af en admini-

strativ organisation på 56 ansatte. 

Administrationen består af fire afdelinger: 

•     Direktionen, der varetager den daglige øverste 

ledelse. 

•     Rådgivning og Uddannelse, der arbejder med 

vildtforvaltning, vildtbiologisk og jagtfaglig eksper-

tise, samt jagtrelaterede aktiviteter. Afdelingen 

varetager Vildtforvaltningsskolen for Naturstyrel-

sen. Afdelingen planlægger og udfører aktiviteter 

vedrørende jagtfaglige kurser og uddannelser, 

våben og skydning, hunde og vildt som råvarer.

•     Politik og Kommunikation, der arbejder med 

jagtpolitik og administrativ support og står for DJ’s 

egne medier og pressekontakt.

•     Medlemsservice og Intern Service, der har 

ansvar for økonomi og it, medlemsregistrering og 

facility.

NYT MEDLEMSSYSTEM

En organisation af DJ’s størrelse kræver stabile 

systemer. Derfor besluttede DJ’s hovedbestyrelse 

i foråret 2016, at det system, der indeholder 

oplysninger om alle DJ’s medlemmer, skulle opda-

teres. 

Ved hjælp af en donation fra Hedeselskabet er der 

anlagt tre mindre områder med vild natur. Når de 

er groet til, vil de vise et stykke hede, en eng og 

et overdrev. Ved siden af den vilde natur og som en 

naturlig ”stopklods” for Videncentret findes der en 

stor gravhøj. 

MEDARBEJDERE I JAGTENS HUS

Som en konsekvens af projekt ”Jagtens Hus” er der 

sket en større udskiftning af medarbejdere i DJ’s 

administration. Over 60 % af de ansatte har under 

2 års anciennitet, hvilket tilfører organisationen en 

høj grad af arbejdsglæde og nytænkning. 

Jægerforbundet er et populært sted at arbejde. 

Det ses blandt andet af i de mange ansøgninger, 

der har været til de stillinger, der er slået op i 

forbindelse med flytningen til Jagtens Hus. Alle 

stillingerne har været opslået i eksterne jobdata-

baser og på DJ’s hjemmeside, og resultaterne har 

været overvældende med op til flere hundrede 

ansøgere til nogle af jobbene. 

1
 

 
 

2

 
  3    4   

 

5
 

 
 

6

5,3Svar fra 53 ud af 56 medarbejdere.

Hvor tilfreds er du alt i alt med 
at være ansat i Jægerforbundet?
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På trods af en presset tidsplan, er projektet forlø-

bet efter planen, og medlemskontingenterne blev 

opkrævet rettidigt i december 2016 på baggrund af 

data i det nye medlemssystem. 

Efter en længere analyse, hvor det tidligere 

medlemssystem blev gennemgået for både mang-

ler og uhensigtsmæssigheder, blev der valgt et 

nyt system, der både er fremtidssikret og som kan 

integreres med DJ’s andre systemer – herunder 

økonomisystemet og hjemmesiden. 

MEDARBEJDERE I JAGTENS HUS

RÅDGIVNING 
OG UDDANNELSE
• Afholdelse af kurser i skydning, 
 hunde, vildthåndtering mv.
• Rådgivning om jagt, våben, skydning   
 og hunde
• Uddannelse af instruktører og 
 vildtforvaltere
• Jagttegnsuddannelse
• Afholdelse af prøver
• Faglig understøttelse af det politiske   
 arbejde i Vildtforvaltningsrådet
• Markvildtindsatsen
• Trækvildtindsatsen
• Hjortevildtindsatsen
• Forskningsprojekter f.eks. prædation   
 og regulering

ADMINISTRATION
• Direktion
• Økonomistyring
• It
• HR

POLITIK
• Politisk arbejde i Vildtforvaltningsrådet
• Jagttider og jagtlovgivning
• Lobbyarbejde nationalt og internationalt

STØTTE TIL 
ORGANISATIONEN
• Support til jagtforeninger, jægerråd,   
 kredse, udvalg og hovedbestyrelse
• Skydebanesupport
• Juridisk bistand
• Tilskudsordninger
• Medlemsadministration og -support
• Kontingentopkrævning

KOMMUNIKATION
• Magasinet Jæger
• Hjemmeside
• Sociale medier
• Naturformidling
• Presse og PR

28 7
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Jagtens Hus set fra oven



31

● 

KANTINE

UDDANNELSES-
CENTRET

VIDENS-
CENTRET

RECEP-
TION

BESØGS-
CENTRET

FOR DANMARKS
VILDE DYR OG
DERES LEVE-

STEDER

UDE-
KØKKEN

STI til
bålhytte

og shelter

OFFENTLIGT
TOILET

BRA
NDVEJ

ENG

HEDE

OVER-
 DREV

GRAV-
 HØJ



32



33

Jægerråd

I stort set alle kommuner landet over er der 

etableret jægerråd, der varetager de politiske in-

teresser i området. Jægerrådene er repræsen-

teret i kommunernes grønne råd, brugerråd 

m.v.

Jægerrådets formand vælges af 

medlemmerne på et årligt møde 

(årsmødet), og de øvrige medlemmer 

udpeges af de enkelte jagtforeninger 

i kommunen. 

Kredse

Jægerforbundet er inddelt i 8 geogra-

fiske kredse. Kredsene ledes af en 

bestyrelse, der som udgangspunkt består 

af et medlem fra hvert jægerråd i kredsen. 

Der er dog særlige regler for håndtering af antal-

let af medlemmer af kredsbestyrelsen, hvis der er 

flere end 12 eller færre end 10 jægerråd i kredsen. 

Kredsbestyrelserne er blandt andet ansvarlige for 

de forskellige aktiviteter i kredsen.

Hovedbestyrelse

Den overordnede ledelse af DJ ligger hos hoved-

bestyrelsen, som vælges på kredsmøderne i de 8 

kredse efter indstilling fra jægerrådene. 

Formanden for hovedbestyrelsen vælges direkte på 

repræsentantskabsmødet. 

Repræsentantskab

Repræsentantskabet består af hovedbestyrelsen, 

kredsbestyrelserne, aktivitetsudvalgsformændene 

og et antal delegerede fra de enkelte kredse baser-

et på det antal medlemmer, de enkelte kredse har.

 

Medlemskab

Fundamentet for alt, der sker i DJ, er vores 

medlemmer. Hovedparten af medlemmerne er 

samtidig medlemmer i en eller flere af de 862 jagt-

foreninger, der findes landet over. De resterende er 

direkte medlemmer i Jægerforbundet.

Danmarks Jægerforbund har 91.178 aktive 

medlemskaber. Tallet opgøres en gang årligt, se-

nest pr. 1. oktober 2016. 

De lokale jagtforeninger

De lokale jagtforeninger er fordelte ud over hele 

landet. Det er her langt hovedparten af de forskel-

lige medlemsaktiviteter finder sted fra hundetræn-

ing, skydning med hagl, riffel eller bue til egentlige 

jagter og anden social samværd.

862 JAGTFOREN
IN

G
ER

84 JÆGERRÅD

8 KREDSE

9 HOVEDBESTYRELSESMEDLEM
M

ER

376 REPRÆSENTANTSKAB
91.178

MEDLEMSKABER

Organisationen
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Udvalg

I DJ er der

 nedsat en række politiske og jagtfaglige udvalg, 

der har til opgave at sikre en fortsat udvikling af de 

enkelte områder og de deraf følgende aktiviteter.

JAGT- OG VILDT-
FORVALTNINGS-
UDVALG

• Markvildtudvalg

• Hjortevildtudvalg

• Trækvildtudvalg

• Jagthundeudvalg

• Strand- og havjagt- 

 udvalg

ORGANISATIONS-
UDVALG

• Vedtægts- og organi-  

 sationsudvalg

• Medlems- og rekrut - 

 teringsudvalg

• Nyjægerudvalg

• Uddannelsesudvalg

• Vildt- og samfunds - 

 udvalg

AKTIVITETS-
UDVALG

• Riffeludvalg

• Flugtskydningsudvalg

• Bueudvalg

• Natur- og jagtstiudvalg

• Hundeaktivitetsudvalg

• Jagthornsudvalg

POLITISKE UDVALG AKTIVITETSUDVALG
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